РОССТАТ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

(САХА(ЯКУТИЯ)СТАТ)
Орджоникидзе ул., д. 27, г. Якутск, 677000
тел.: (4112) 42-06-21, факс: (4112) 42-41-22

http://14.rosstat.gov.ru; e-mail: 14@rosstat.gov.ru

№№______________________________________
на № от

О порядке предоставления
формы федерального
статистического наблюдения
№ ПМ (торг) на 2024 год

Руководителю организации

Саха(Якутия)стат доводит до Вашего сведения, что форма федерального
статистического № ПМ (торг) «Сведения об обороте оптовой торговли малого
предприятия» на 2024 год сохранена без изменений и предоставляется на бланке,
утвержденном Приказом Росстата от 30.07.2021 г. № 458 «Об утверждении форм
федерального статистического наблюдения для организации федерального
статистического наблюдения за внутренней и внешней торговлей, платными услугами
населению, транспортом и административными правонарушениями в сфере экономики».

Срок предоставления отчета с 4-го по 10-й рабочий день после отчетного периода.
Периодичность представления формы – месячная.
При заполнении отчета следует руководствоваться Указаниями по заполнению,

приведенными в бланке формы.
В отчете необходимо указать актуальные данные лица, ответственного за

составление формы (номер телефона, E-mail, должность и ФИО). Данная информация
будет использована для оперативного взаимодействия по предоставленной отчетности.

Бланк формы № ПМ (торг) размещен на официальном сайте Саха(Якутия)стата
http://14.rosstat.gov.ru/ в рубрике «Респондентам»/«Формы статистического наблюдения и
формы бухгалтерской (финансовой) отчетности»/«Альбом форм статистического
наблюдения»/«Перечень форм федерального статистического наблюдения».

Саха(Якутия)стат информирует, что согласно статьи 8 Федерального закона от
29.11.2007г. № 282-ФЗ (ред. от 30.12.2020г.) «Об официальном статистическом учете и
системе государственной статистики в Российской Федерации» и пункту 7 Положения об
условиях предоставления в обязательном порядке первичных статистических данных и
административных данных субъектам официального статистического учета,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа
2008 года № 620 (ред. от 30.06.2021г.), респонденты - юридические лица и
индивидуальные предприниматели обязаны предоставлять формы статистического
наблюдения исключительно в виде электронного документа, подписанного
электронной подписью (ЭЦП).

http://14.rosstat.gov.ru/

Напоминаем, что нарушение порядка предоставления статистической
отчетностипривлечет к ответственности, предусмотренной статьей 13.19 Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях (от 30.12.2001г. №195-ФЗ
и изменениями).

По всем методологическим вопросам обращаться в отдел статистики рыночных
услуг по телефону 8(4112)42-30-39, по вопросам предоставления отчета – в отдел
обработки статистической информации по телефону 8(4112)42-48-18, 42-37-22, 42-45-94.

С уважением,
Временно исполняющий
обязанности руководителя
Территориального органа
Федеральной службы
государственной статистики
по Республике Саха (Якутия)

fio
signature

Иванова Надежда Васильевна
+7 (4112) 42-30-39
Отдел статистики рыночных услуг